



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в Республике Башкортостан»

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 29 января 2021 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 3 июля 2013 года № 707-з «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2013, № 21 (423), ст. 955; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 22 (676), ст. 1183) следующие изменения:

1) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

2) в статье 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

3) в статье 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

4) в статье 3 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

г) в пункте 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

д) в пункте 3 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»; слова «потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции,

лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

е) в пункте 4 слова «и сокращение потребления табака» заменить словами «, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»; дополнить словами «или потребления никотинсодержащей продукции»;

ж) в пункте 5 слова «потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

з) в пункте 6 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

и) пункт 7 после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

б) в статье 4¹:

а) наименование после слов «курения табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»; после слов «курение табака» дополнить словами «, потребление никотинсодержащей продукции или использование кальянов»; слова «, в том числе с использованием кальяна,» исключить;

в) в части 2 после слов «курение табака» дополнить словами «, потребление никотинсодержащей продукции или использование кальянов»; слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»; после

слов «запрете курения» дополнить словами «табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

7) в статье 5 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

8) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Информирование населения о вреде потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции»;

б) в части 1 слова «потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции»; слова «и лечению табачной зависимости» заменить словами «или потребления никотинсодержащей продукции и лечению табачной (никотиновой) зависимости»;

в) в части 2 слова «потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции,»;

г) часть 3 дополнить словами «или потребления никотинсодержащей продукции»;

9) в статье 7 слова «и сокращение потребления табака» заменить словами «, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

**Глава
Республики Башкортостан**

Уфа, Дом Республики
4 февраля 2021 года
№ 377-з



Р. Хабиров